
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-524 del 25/06/2019

Oggetto Area Autorizzazioni e Concessioni Est. Sede operativa di 
Ravenna.  Aggiudicazione  tramite  procedura  negoziata 
sotto  soglia  comunitaria  del  servizio  di 
consulenza/assistenza  tecnico-scientifica  per  il  progetto 
Cooperazione  Europea  Adrireef,  tramite  RDO  aperta 
n.2293671  sul  mercato  elettronico  di  Consip.  CIG 
78587941F58.  CUP  C66H18000200004.  Oneri  per  la 
sicurezza: zero.

Proposta n. PDTD-2019-529 del 24/06/2019

Struttura adottante Area Autorizzazioni E Concessioni Est

Dirigente adottante Rebucci Alberto

Struttura proponente Area Autorizzazioni E Concessioni Est

Dirigente proponente Dott. Rebucci Alberto

Responsabile del procedimento Rebucci Alberto

Questo giorno 25 (venticinque)  giugno 2019 (duemiladiciannove)  presso la sede di Ravenna,  il 

Responsabile  dell'Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est,  Dott.  Rebucci  Alberto,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 



D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto:  Area  Autorizzazioni e  Concessioni  Est.  Sede  operativa  di  Ravenna. 
Aggiudicazione tramite procedura negoziata sotto soglia comunitaria del servizio 
di  consulenza/assistenza  tecnico-scientifica  per  il  progetto  Cooperazione 
Europea  Adrireef,  tramite  RDO  aperta  n.2293671  sul  mercato  elettronico  di 
Consip. CIG 78587941F58. CUP C66H18000200004. Oneri per la sicurezza: zero.

VISTA:

- la D.D.G n.104 del  21/11/2018  con quale viene approvata la partecipazione di 

ARPAE  Emilia-Romagna come  partner  al  progetto  europeo  ADRIREEF 

"Innovative  exploitation of  Adriatic  Reefs in  order  to  strengthen blue economy” 

Application  ID:  10045901,  nell'ambito  del  Programma  di  cooperazione 

transfrontaliera Italia-Croazia 2014-2020;

- che  la  suddetta  D.D.G.  individuala  la  Struttura Concessioni e  Autorizzazioni  di 

Ravenna quale soggetto competente, per ARPAE, all’attuazione e gestione del 

progetto;

-    che  la  durata  del  progetto  è  di  30  mesi  a  partire  dal  01/12/2018  e  fino  al 

31/05/2021;

RICHIAMATA:

- la D.D.G. n.70/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo 

di  Arpae in Aree sovraprovinciali tra cui l’Area  Autorizzazioni  e  Concessioni Est 

costituita dall’aggregazione delle sedi operative di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini;

VISTE:

- la  D.D.G.  n.114  del  21/12/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa. 

Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del  Bilancio pluriennale di 

previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’  Emilia 

Romagna  per  il  triennio  2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del 

Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2019, del Budget generale e della 

Programmazione di Cassa 2019”;

- la  D.D.G.  n.115  del  21/12/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa. 

Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Giuda  e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di 

Responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia 

Romagna”;

- la  D.D.G.  n.31  del  19/03/2019  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa. 

Servizio acquisti. Approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture 

e servizi per gli anni 2019-2020 e dell’elenco annuale 2019;



VISTO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”;

- le  Linee Guida n.  4  di  attuazione del  Codice,  “Procedure per l’affidamento di 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate 

dall’ANAC con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture 

approvato con D.D.G. n.32 del 29/03/2019;

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia 

approvato con D.D.G. n.130 del 21/12/2018;

RICHIAMATA:

- la  D.D.G.  n.  119 del  21/12/2018 con la  quale  si  approva il  Regolamento che 

disciplina le modalità di costituzione del fondo e la corresponsione degli incentivi 

per le funzioni tecniche, previsti dall’art.113 del D.Lgs. n.50/2016;

PREMESSO:

- che  con  determinazione  n.340  del  03/05/2019  è  stata  indetta  una  procedura 

negoziata  sotto  soglia  comunitaria  per  l’affidamento del  servizio  di  consulenza 

tecnico/scientifica  per  le  attività  previste dal  progetto  di cooperazione europea 

Interreg  Italia  –  Croazia  “ADRIREEF”,  per  un  importo a  base  d’asta  di  Euro 

72.000,00 (oltre IVA 22%);

- che con la suddetta Determinazione si è provveduto ad approvare i seguenti atti di 

gara:  Capitolato  speciale,  Disciplinare  tecnico  e  Condizioni  particolari  e  ad 

individuare  quale  Responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  il  Dr.  Alberto 

Rebucci;

- che è stato nominato il gruppo di lavoro preposto alla gestione dellìappalto, ai fini 

della corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche, previsti dall’art.113 del 

D.Lgs. n.50/2016;

- che  la  procedura  ha  ottenuto  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  78587941F8 

richiesto tramite il  sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.AC.);

- che  la  procedura  è  riferita  al  codice  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP) 

C66H18000200004;

- che  il  criterio  di  aggiudicazione  è  quello  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa  individuata  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  secondo 

quanto precisato nelle condizioni particolari;

DATO ATTO:



- che in data 15/05/2019 è stata pubblicata la RdO aperta n. 2293671 sul Mepa di 

Consip  e che il  termine di  scadenza per la presentazione delle offerte è stato 

fissato per il giorno 31/05/2019;

- che  con  lettera  prot.  PG/2019/90542  del  07/06/2019  è  stata  nominata  la 

Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte, così composta:

• Carla Rita Ferrari - Presidente

• Cristina Mazziotti - Componente

• Alessandra Tinti – Componente

- che della nomina della commissione è stata data pubblicità ai sensi dell'art. 29 del 

Dlgs 50/2016, mediante pubblicazione sul sito web alla sezione Amministrazione 

trasparente/Bandi  di  gara,  con  contestuale  pubblicazione  dei  curriculum  dei  

componenti;

CONSIDERATO:

- che entro la data di scadenza, le ore 14,00 del 31/05/2019 è pervenuta un’unica 

offerta da parte della società UBICA Srl,  C.F. 01882970997, con sede legale a 

Genova, come riportato nel verbale del RUP n.1 del 07/06/2019 acquisito agli atti;

- che nel suddetto verbale  si  da atto che il  RUP ha esaminato  ed approvato  la 

documentazione amministrativa;

- che in data 12/06/2016, come da verbale n. 2 del 12/06/2019 acquisito agli atti, la 

Commissione ha provveduto ad esaminare ed approvare l’offerta tecnica con un 

punteggio  di  57,50 su 70,  ammettendo  la ditta  alla  valutazione  dell’offerta 

economica;

- che in data 13/06/2019 la Commissione, come da verbale n.3 acquisito agli atti, ha 

provveduto ad esaminare l’offerta economica presentata dalla ditta UBICA Srl pari 

ad Euro 68.389,00,  IVA esclusa, verificandone la regolarità ed attribuendole un 

punteggio di 30/30 per un punteggio totale di 87,50/100;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

b) del d. lgs. 50/2016,  la fornitura del servizio  di  consulenza/assistenza tecnico-

scientifica per il progetto Cooperazione Europea Interreg Italia-Croazia “Adrireef” 

CIG 78587941F58,  CUP C66H1800200004,  alla società  UBICA Srl, con sede in 

Genova, selezionata a seguito di RdO aperta n. 2293671, espletata secondo le re-

gole del mercato elettronico della P.A. di Consip, per l’importo di Euro 68.389,00 

oltre IVA;



 - di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento dei controlli sui re-

quisiti di carattere generale del fornitore ed al regolare adempimento degli obblighi 

in capo all’aggiudicatario previsti in sede di gara;

- di  provvedere alla stipula del contratto  in forma elettronica  sul portale acquisti in 

rete PA; 

- che,  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.  lgs.  50/2016 e degli  artt.  23  e 37  del  D.  lgs. 

33/2013, si  provvederà a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul 

profilo del committente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, e ad assol-

vere agli obblighi informativi verso l'ANAC mediante il sistema informatizzato re-

gionale SITAR;

DATO ATTO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da inter-

ferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati  riscontrati  i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pub-

bliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il pre-

sente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/09, confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A 

della D.D.G. n.114 del 21/12/2018;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile  Servizio Autorizzazione e Concessioni  sede  di Ravenna, Dott. 

Alberto Rebucci il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla re-

golarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

– che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  in 

materia di approvvigionamento, con le funzioni e i compiti di cui all’art. 31 del d. 

lgs. 50/2016 è il Dott. Alberto Rebucci;

– che il direttore dell’esecuzione del contratto individuato con lettera Prot.PG/2019-

72932 è  la  Dr.ssa  Silvia  Pigozzi  in  servizio  presso  la  Struttura  Oceanografica 

Daphne;

– del parere di regolarità contabile espresso dalla Dott.ssa  Piera  Ravaglia;



DETERMINA

        

1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

b) del d. lgs. 50/2016, la procedura negoziata sotto soglia comunitaria indetta con 

Determinazione n.340 del 03/05/2019 per la fornitura del servizio di consulenza/as-

sistenza tecnico-scientifica per il  progetto  Cooperazione Europea  Interreg  Italia-

Croazia  “Adrireef” CIG 78587941F58 CUP C66H18000200004, alla società UBICA 

Srl, C.F. 01882970997, con sede legale in Genova, selezionata a seguito di RDO 

aperta n. 2293671 espletata secondo le regole del mercato elettronico della p.a. di 

Consip, per l’importo complessivo di Euro 68.389,00 oltre IVA;

2. di dare atto che il servizio viene affidato alle condizioni di cui alla documentazione 

di gara approvata con Determinazione n.340 del 03/05/2019;

3. di subordinare la stipula del contratto  al  positivo espletamento dei controlli sui re-

quisiti di carattere generale del fornitore ed al regolare adempimento degli obblighi 

in capo all’aggiudicatario previsti in sede di gara;

4. di dare atto che gli oneri per la sicurezza sono pari a zero;

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti 

in rete PA a firma del Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessione Est;

6. di comunicare la presente aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5, lett. 

a), del d.lgs. 50/2016;

7. di dare atto che il   direttore dell’esecuzione del  contratto individuato con lettera 

Prot.PG/2019/72932 è la Dr.ssa Silvia Pigozzi in servizio presso la Struttura Ocea-

nografica Daphne;

8. di dare atto che il costo relativo al presente atto, pari a  83.434,58 (IVA inclusa), 

avente natura di “servizi appaltati esternamente-servizi vari”, a carico del centro di 

costo SACRA (scheda progetto REF19) è previsto nel bilancio preventivo annuale 

2019 per la quota di Euro 50.060,75 e pluriennale 2020-2021 rispettivamente sul-

l’esercizio 2020 per Euro 25.030,37 e sull’esercizio 2021 per Euro 8.343,46, come 

previsto nel Disciplinare Tecnico; 

9. di dare atto che l’ importo ulteriore rispetto al costo di cui al punto 8, avente natura 

di costo di “servizi appaltati esternamente-servizi vari”, da destinare a costo di in-

centivi per funzioni tecniche è pari ad euro 1.440,00, come previsto dalla Determi-

nazione n.340/2019;

10.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016,  il presente provvedimento 

è soggetto agli obblighi di pubblicazione  sul profilo del committente, alla sezione 

“Amministrazione trasparente”;



Il Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Est 

                                                   F.to Dott. Alberto Rebucci 



N. Proposta:   PDTD-2019-529   del    24/06/2019

Centro di Responsabilità:   Area Autorizzazioni E Concessioni Est

OGGETTO:   Area Autorizzazioni e Concessioni Est. Sede operativa di Ravenna. 
Aggiudicazione tramite procedura negoziata sotto soglia comunitaria 
del servizio di consulenza/assistenza tecnico-scientifica per il progetto 
Cooperazione Europea Adrireef, tramite RDO aperta n.2293671 sul 
mercato  elettronico  di  Consip.  CIG  78587941F58.  CUP 
C66H18000200004. Oneri per la sicurezza: zero.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Dott.ssa   Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativo/a  di  Area 

Autorizzazioni  e Concessioni  Est,  esprime parere di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  25/06/2019
La Responsabile Amministrativa


